VERS. 53. — COEPERUNT PHARISÆI ET LEGISPERITI, offensi tantâ reprehendendi libertate, quia æstimatio sanctitatis Phariseorum, et auctoritas doctrinæ scri-

his attendebant, neque alios de his instruebant vel instrui patiebantur à Christo aut quovis alio, non permittebant ut quisquam de Scripturis ageret aut diceret quiddam, nisi se consultis et ex suarum interpretationum præscripto: quinimò perversâ interpretatione corrumpebant manifestas de adventu Christi jam præsentis prophetias. His itaque modis sustulerant illi fraudulentè suppresserant doctam illam clavem, à Spiritu sancto donatam Israeli ad aperiendum regnum cœlorum. Hanc Christus restituere conabatur, eaque aperire Israelitis regnum cœlorum: verum quantum Christus aperièbat, tantum illi simul et Pharisæi, claudèbant regnum cœlorum ante homines, modis omnibus prohibentes et agentes, ne quis Christo crederet, id quod ipsis ulterius exprobratur Matth. 23, v. 13. Hic enim reprehenduntur, quòd sublatâ clavi non aperirent aut sincerè aperiri regnum cœlorum; illic, quod etiam apertum jam regnum cœlorum, clavi à Christo restitutâ, clauderent in ora hominum.

IESI NON INTROISTIS, nec introitis, scilicet in regnum cœlorum, quippe qui clavi, quæ vobis ad manum est, uti non vultis; nam Scripturas non scrutamini, neque Mosi magis quàm mihi creditis.

Et, quod pejus prorsusque contrarium vestræ professioni est, EOS QUI INTROIBANT vel introeunt; græcè, *introeutes*; qui parati sunt introire, aperto à me regno cœlorum eâ quam restitui clavi, qui parati sunt in me credere et Ecclesiæ meæ inseri, persuasi prædicatione meâ, et propositis à me Scripturis sacris.

PROHIBUITIS, ac prohibetis, scilicet introire, in me credere et Ecclesiæ meæ adjungi; prohibetis, inquam, perversis Scripturæ sacræ interpretationibus, blasphemis doctrinæ operumque meorum, minis intentatis, et aliis omnibus quibus potestis modis: nam et jamdudum conspiraverant, *ut si quis eum confiteretur Christum, extra synagogam fieret*, Joan. 9, v. 22. Est hæc duplex iniquitas, nec facile alia gravior, similis satanicæ invidiæ, malefacere et alios prohibere benefacere: quam proinde gravissima manet vindicta Dei ex hæc Christi doctrinâ: «Hi sunt, ait Chrysostomus, quæ pestes transferendo appellamus, qui ad corrumpebunt alios studiosè vigilantes, veri doctoribus ex diametro sunt oppositi. Si enim doctoris est errantes revocare: qui ad salutem tendentes in errorem reducit, is perditus omninò atque pestifer est.»

VERS. 53. — HÆC, subamara quidem, sed salutifera.

DICERET, dixisset, libertate divinam præ se ferente auctoritatem.

COEPERUNT. Et si vindictæ ac mortis ejus cupidissimi, non sunt tamén ausi comprehendere, tum ob timorem populi, tum quòd deesset ipsis justa quam prætexere possent causa.

PHARISÆI ET LEGISPERITI, offensi libertate reprobæ elevabatur, GRAVITER INSISTERE, id est, vehementer instando eum urgere; ET OS EJUS OPPRIMERE, id est, loquentem repræmere, DE MULTIS, quæ dixerat;

hendentis; illi quòd sanctitatis suæ æstimationem minui, hi quòd doctrinæ suæ auctoritatem elevari, illà Jesu oratione metuerent.

GRAVITER, vehementer, INSISTERE, urgere, comprimere, constringere. Latinus interpres cum ple-risque codicibus legisse videtur ἐπιχειν, imminere, instare, molesti esse: utrumque eòdem recidit.

OS EJUS OPPRIMERE. Alii vertunt *ab ore interrogare eum*, alii, *allicere eum ad loquendum*, alii *captiosè eum interrogare*; Euthymius: «Significat, inquit, «extem-porales et non consideratas responsiones dolosarum «interrogationum expetere.» Theophylactus: «Fre-quenter interrogare et perplexum facere: id quod fieri solet, quando plures interrogant unum de aliis «atque aliis argumentis, ita ut perplexus reddatur «nec possit respondere.» Huic suffragatur id quod sequitur *de multis* (quod præcedentibus aptius jun-gitur quàm sequentibus verbis), quod est, proposi-tis multis variisque questionibus et objectionibus. Quare rectè Latinus interpres vertit, *os ejus oppri-mere*, quod non est, os occludere aut obturare, sed os ejus obruere, non ut taceret, sed ut coactus ad multa simul respondere, et proinde perplexus redditus atque hæsitandus, alicubi laboretur et effluret quod reprehensionem mereretur. Quin etiam rectè Arias Montanus, *os ejus opprimere de multis*, exponit verba ejus arguere, verba oris ejus, quibus in ipsos invectus fuerat, refellere, multis inde deductis consequentis, quas si admi-sisset, reprehensionem accusationique fuisset ob-noxius. Verbi gratià, unus oclamabat: Qui damnas lationes præscriptas traditionibus seniorum, eadem ratione damnas lationes lege præscriptas, et mun-ditiam, quam Deus testatus est sibi gratam, nihilli facis. Alter: Qui reprobas exactam legis observa-tionem, qualis est Pharisæorum in solvendis decimis, consequenter et legem reprobas: nam si illa sancta, quò servatur exactiùs, eò meliùs agitur. Tertius: Si negas Pharisæis et scribis primas cathedras in syna-

multa scilicet ex eis quasi consequentià captiosè in-terrogando, ut perplexus fieret, nec ad tot hæc inde interrogata respondere posset; vel etiam multa sim-ultimè obijcendo, ut tot argumentis pulsatus aliquid minùs consideratè responderet, nimirum ut sequitur.

VERS 54. — INSIDIANTES EI, ET QUERENTES ALIQUID CAPERE DE ORE EJUS; quem tot interrogacionibus et objectionibus vellicatum, minis putabant fore ocu-

gogis, pervertis igitur honorum et dignitatum ra-tiones, nullosque vis esse magistros, sed omnes æquales. Alii denique alia objectabant, aut dolosè interrogabant. Hæc autem ad mensam Pharisæi illius, de quo supra, v. 57, accidisse videtur: nam post ea quæ Matthæus narrat similia cap. 23, nihil objecerunt aut quæsierunt scribæ vel Pharisæi, quibus paulò antè os fuerat obturatum, Math. 22, v. 46.

VERS. 54. — INSIDIANTES EI, reddentes malum pro bono. Pestilentes homines, nihil æquè oderunt ac salutare increpationes.

ET, pro id est, QUERENTES, conantes, ALIQUID; singula ejus verba studiosè dolosèque observabant.

CAPERE, venari, captantes ex ore ejus, vel extor-tum errorem, vel verbum subitum aut ambiguum, quod in malam partem verti posset: objectionum et quæstionum perplexarum aucupis insidias ei struebant, ut si quid contra Deum, legem aut Cæsarem protulisse videretur, nocerent ei et crearent periculum, *accusantes* apud Synedrium aut præsidem, tanquàm zelo justitiæ molli, non odii aut vindictæ privatæ. «Putabant, inquit Euthymius, repenti et «de improvise in errore omninò illum inducere: «verùm sapientissimè dissolvebat omnia, facillèque «respondebat.» Itaque reipsà hi ostenderunt, quàm vera essent ea de quibus Jesus ipsos increpaverat, crimina, dùm non tantum non correcti sunt increpatione, verùm etiam pejores redditi, crimi-nibus crimina cumulârunt: nempe, ut solent obdurati corde, quò magis reprehenduntur et ad salutem vocantur, hoc longiùs à salute recedunt. Accidit ipsis illud Jeremiæ cap. 5, v. 5: *Percussisti eos, et non doluerunt: attrivisti eos, et renuerunt acci-pere disciplinam: induraverunt facies suas supra pe-tram, et noluerunt reverti.* Sed quare incorrigibiles increpavi? ut si non ipsis prodesset correptio, saltem populus sibi ab ipsis caveret, ut hominibus impiis et adversariis fidel in Christum.

latum et cautum ad respondendum, sicut hominibus contingere solet discursu et collatione, idèque et tempore indigentibus, quorum non indiget scientia beatorum. Notat autem August., quomvis Math. et Lucas eadem Christi verba narrare videantur, di-versis tamen temporibus esse dicta, quia Lucas ea narrare videtur dicta in domo Pharisæi, antequàm venisset Jerosolymam, Matthæus verò Jerosolymis.

CAPUT XII.

CHAPITRE XII.

1. Multis autem turbis circumstantibus, ita ut se invicem conculcarent, cœpit dicere ad discipulos suos: Attendite à fermento Pharisæorum, quod est hyprocrisis.